- 33 XVI. Fuisse autem statuariam artem familiarem Italiae quoque et vetustam, indicant Hercules ab Euandro sacratus, ut produnt, in foro boario, qui triumphalis vocatur atque per triumphos vestitur habitu triumphali, praeterea Ianus geminus a Numa rege dicatus, qui pacis bellique argumento colitur digitis ita figuratis, ut cccclv³ dierum nota⁴ et aevi
 34 esse deum indicent.⁵ signa quoque Tuscanica per terras dispersa quin⁶ in Etruria factitata sint,⁷ non est dubium. deorum tantum putarem ea fuisse, ni Metrodorus Scepsius, cui cognomen a Romani nominis odio inditum est, propter MM statuarum Volsinios expugnatos obiceret. mirumque mihi

¹ gentes *edd.*: clientes *Gelen*: statuae *edd. vet.*

² *V.l.* clientela sua: sunt *edd. vet.*

³ cccclv *edd. vet.*: cccclxv.

⁴ nota aut per significationem anni temporis *edd.*: *seclud.* aut . . . temporis *Mayhoff*.

⁵ indicent *B*: indicet *rell.*: indicaret *edd. vet.*

⁶ quin *Detlefsen*: quae quin *Urlichs*: quae.

⁷ sint *B*: *om. rell.*

^a When he came up to the walls of Rome in 211 B.C. without attacking the city.

^b Presumably three fingers of one hand made III, the first finger and thumb of that hand V, and the first finger and second finger of the other hand V, the thumb and the third and little finger of that hand being bent and not counting. The MSS. have 365 (which number was not valid until Caesar's

videtur, cum statuarum origo tam vetus Italiae sit, lignea potius aut fictilia deorum simulacra in delubris dicata usque ad devictam Asiam, unde luxuria.

- 35 Similitudines exprimendi quae prima fuerit origo, in ea, quam plasticen Graeci vocant, dici convenientius erit; etenim prior quam statuaria fuit. sed haec ad infinitum effloruit, multorum voluminum opere, si quis plura persequi velit; omnia enim quis possit?
- 36 (XVII.) M. Scauri aedilitate signorum MMM in scaena tantum fuere temporario theatro. Mummius Achaia devicta replevit urbem, non relicturus filiae dotem; cur enim non cum excusatione ponatur? multa et Luculli invexere. Rhodi etiamnum III ¹ signorum esse Mucianus ter cos. prodidit, nec pauciora Athenis, Olympiae, Delphis superesse creduntur. quis ista
- 37 mortalium persequi possit, aut quis usus noscendi intellegatur? insignia maxime et aliqua de causa notata voluptarium sit attigisse artificesque celebratos nominavisse, singulorum quoque inexplicabili multitudine, cum Lysippus MD opera fecisse prodatur, tantae omnia artis, ut claritatem possent dare vel singula: numerum apparuisse defuncto eo, cum

¹ III *Mayhoff*: tria milia *cd. Par.* 6801: LXXIII *aut LXXIII* *rell.*

^a See p. 110, notes.

^b L. Licinius Lucullus, consul 74 B.C., and his brother M., consul 73 B.C.

PLINY : NATURAL HISTORY

thesaurum effregisset heres; solitum enim ex manipretio cuiusque signi denarios seponere aureos singulos.

- 38 Evecta supra humanam fidem ars est successu, mox et audacia. in argumentum successus unum exemplum adferam, nec deorum hominumve similitudinis expressae. aetas nostra vidit in Capitolio, priusquam id novissime conflagraret a Vitellianis incensum, in cella Iunonis canem ex aere volnus suum lambentem, cuius eximium miraculum et indiscreta veri similitudo non eo solum intellegitur, quod ibi dicata fuerat, verum et satisfactione; nam quoniam summa nulla par videbatur, capite tutelarios
- 39 cavere pro ea institutum publice fuit. (XVIII.) audaciae innumera sunt exempla. moles quippe excogitatas videmus statuarum, quas colossaeas vocant, turribus pares. talis est in Capitolio Apollo, tralatus a M. Lucullo ex Apollonia Ponti urbe, xxx
- 40 cubitorum, ^D ¹ talentis factus; talis in campo Martio Iuppiter, a ² Claudio Caesare dicatus, qui devoratur Pompeiani theatri vicinitate; talis et Tarenti factus a Lysippo, xl cubitorum. mirum in eo quod manu, ut ferunt, mobilis ea ratio libramenti est, ut nullis convellatur procellis. id quidem providisse et artifex dicitur modico intervallo, unde maxime

¹ D *edd.*: L *Overbeck*: CL *edd. vett.* (*recte?*).

² a B, *ed. Par.* 6801: aulo *rell.*: a divo *Gronov.*

^a No doubt a *σπαθήρ*.

^b This figure seems too large.

^c Lit. 'is swallowed up by.'

flatum opus erat frangi, opposita columna. itaque magnitudinem propter difficultatemque moliendi¹ non attigit eum Fabius Verrucosus, cum Herculem, 41 qui est in Capitolio, inde transferret. ante omnes autem in admiratione fuit Solis colossus Rhodi, quem fecerat Chares Lindius, Lysippi supra dicti discipulus. LXX cubitorum altitudinis fuit hoc simulacrum, post LXVI² annum terrae motu prostratum, sed iacens quoque miraculo est. pauci pollicem eius amplectuntur, maiores sunt digiti quam pleraeque statucae. vasti specus hiant defractis membris; spectantur intus magnae molis saxa, quorum pondere stabiliverat eum constituens. duodecim annis tradunt effectum CCC talentis, quae contigerant ex apparatu regis Demetrii relicto morae taedio 42 obsessa³ Rhodo. sunt alii centum numero in eadem urbe colossi minores hoc, sed ubicumque singuli fuissent, nobilitaturi locum, praeterque hos deorum quinque, quos fecit Bryaxis.

43 Factitavit colossos et Italia. videmus certe Tuscanicum Apollinem in bibliotheca templi Augusti quinquaginta pedum a pollice, dubium aere mirabiliorem an pulchritudine. fecit et Sp. Carvilius Iovem, qui est in Capitolio, victis Samnitibus sacrata

¹ movendi *B*².

² LXVI *B*¹: LVI.

³ obsessa *B*: obesse a *rell.* (obsesso *cd. Vind.*): obsessae *Sillig*: *del. edd. vet.* (*item rhodo*).

^a Demetrius Poliorcetes.

^b Cf. § 34.

lege pugnantibus e pectoralibus eorum ocreisque et
 galeis. amplitudo tanta est, ut conspiciatur a
 Latiari Iove. e reliquiis limae suam statuam
 44 fecit, quae est ante pedes simulacri eius. habent in
 eodem Capitolio admirationem et capita duo, quae
 P. Lentulus cos. dicavit, alterum a Charete supra
 dicto factum, alterum fecit . . . dicus¹ compara-
 45 tionem in tantum victus, ut artificum² minime pro-
 babilis videatur. verum omnem amplitudinem sta-
 tuarum eius generis vicit aetate nostra Zenodorus
 Mercurio facto in civitate Galliae Arvernus per
 annos decem, HS [CCCC]³ manipretii, postquam satis
 artem ibi adprobaverat, Romam accitus a Nerone,
 ubi destinatum illius principis simulacro⁴ colossum
 fecit cvis⁵ pedum in⁶ longitudinem, qui dicatus
 Soli⁷ venerationi est damnatis sceleribus illius
 46 principis. mirabamur in officina non modo ex
 argilla similitudinem insignem, verum et de parvis
 admodum surculis⁸ quod primum operis instaurati
 fuit. ea statua indicavit interisse fundendi aeris
 scientiam, cum et Nero largiri aurum argentumque
 paratus esset et Zenodorus scientia fingendi cae-
 47 landique nulli veterum postponeretur. statuam Ar-

¹ Prodicus *coni. Sillig*: Pythodicus *Urlichs coll.* § 85.

² *V.l.* artificium.

³ [CCCC] *Ian*: cccc.

⁴ simulacro *B*: simulacrum *rell.*

⁵ cvis *Detlefsen*: cxix *Ian*: cxixs *Urlichs*: cui nonaginta (= cvixc) *B*: cui x aut alia *rell.*

⁶ in *add. Mayhoff.*

⁷ soli *B*: solis *rell.*

⁸ sublicis *coni. Warmington.*

^a On the Alban Mount, ten miles from Rome.

^b Only the last five letters of the name survive in MSS. Another conjectured restoration is Pythodicus, cf. § 85.

vernorum cum faceret provinciae Dubio¹ Avito praesidente, duo pocula Calamidis manu caelata, quae Cassio Salano avunculo eius, praeceptoris suo, Germanicus Caesar adamata donaverat, aemulatus est, ut vix ulla differentia esset artis. quanto maior Zenodoro praestantia fuit, tanto magis deprehenditur aeris obliteratio.

48 Signis, quae vocant Corinthia, plerique in tantum capiuntur, ut secum circumferant, sicut Hortensius orator sphingem Verri reo ablatam, propter quam Cicero illo iudicio in altercatione neganti ei, aenigmata se intellegere, respondit debere, quoniam sphingem domi haberet. circumtulit et Nero princeps Amazonem, de qua dicemus, et paulo ante C. Cestius consularis² signum,³ quod secum etiam in proelio habuit. Alexandri quoque Magni tabernaculum sustinere traduntur solitae statuae, ex quibus duae ante Martis Ultoris aedem dicatae sunt, totidem ante regiam.